
■ ESPエンタテインメント大阪の今後の対応について ■ 

 平素より弊校の教育活動並び運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 新型コロナウイルス感染症が世界的規模で猛威を振るう中、体調を崩されている方、経

済的な課題を抱えておられる方、また、日々に不安を感じながら過ごしておられる皆様に、

心からお見舞い申し上げます。 

 

 令和２年４月７日に政府による緊急事態宣言が発出されました。それに伴い弊校では、

学生の皆様の生命の安全および健康の維持を第一に考え、休校措置を取り、施設を閉鎖す

ることといたしました。この休校措置等に関しまして、一部の在校生の方々から、スタジ

オレンタル等通常の施設利用ができなかった点や、イベント参加できない点などに対し、

ご質問やご意見を寄せていただいております。 

 つきましては、ESPエンタテインメント大阪の休校期間についての考え方と、今後の対応

についてご案内させていただきます。 

 

１）授業について 

 専修学校の専門課程においては、2年間かけて 1,700単位時間以上を履修し、専門士の称

号が付与される制度となっております。 

 弊校におきましても、この制度に則って年間授業スケジュールを管理・運用しており、

今年度につきましても、夏休みの削減や祝日の授業実施などで対処し、この要件を満たす

授業時間を確保しております。授業につきましては、4月から 5月にかけて一時的に中断は

あったものの、在学期間全体を通して実施していくものと位置づけており、なにより大切

なのは、学生の皆さんが在学期間を通して学び、卒業・修了することであると考えており

ます。 

 また、授業におけるコロナウイルス拡散防止対策についてですが、多人数で受講するス

タイルの一部授業においては、オンライン授業や分散授業及びその併用により三密の環境

にならないよう対処しております。オンライン授業による実施が難しい実習系の授業にお

いては、基本的に対面授業での実施としていますが、一度に部屋に入る人数の制限、パー

テーションの設置、機材の除菌の徹底など、拡散防止の対処を行っております。 

 歌唱系などの発声を伴う授業においては、マイクによる感染を防止する観点からマイク

を使用しない形での実習実施を行っておりますが、今後は状況により判断し、除菌対策等

で十分に安全が確認できた場合は、マイクを使用しての授業に戻していく予定でございま

す。 

 学生の皆さんにおかれましては、当面の間ご不自由とご迷惑をおかけしますが、ご理解

とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

２）スタジオレンタル等の施設使用について 

 スタジオレンタル等施設利用におきましても、３月から５月にかけて利用ができない状

態となってしまい、学生の皆さんにご不便をおかけしたこと、深くお詫び申し上げます。 



 スタジオレンタル及びプライベートレッスンに関しましては、土曜日にレンタル枠を追

加するなどの措置を取り、６月１８日より再開しております。また今後も、学生の皆さん

の修学意識にお応えできるよう、授業の運営状況を検証し、スタジオレンタル枠の増枠に

取り組んでまいる所存でございます。 

 施設利用に関する考え方といたしましては、授業と同様に在学期間全体を通して実施し

ていくものと位置づけており、月割りや日割りで算出するようなものではないと考えてお

ります。今後も、学生の皆様のご要望にお応えできるよう、尽力していく所存でございま

すので、ご理解賜りますよう願い申し上げます。 

 

３）学内イベントについて 

 弊校におきましては、学内イベントは日頃の授業成果の実践的な発表の場として、非常

に重視してまいりました。２月下旬から始まったコロナ禍の影響により、日本はおろか全

世界でコンサート、イベント、音楽フェスが業界関連企業の苦渋の選択により、やむを得

ず中止・延期されている現状において、弊校にて学内イベントを実施するという選択肢は

ありませんでした。結果として前期に予定していたイベントのほとんどが中止という結果

になってしまい、学生の皆さんには誠に申し訳ない事態となったことをお詫び申し上げま

す。 

 しかしながら、今年度の夏のライブウィークに関しましては実施を予定しております。

ただし、感染防止対策として、ライブにおいては無観客による配信ライブ、コンテストに

おいては、審査員のみ参加の形態での実施を予定しております。また、前期中止となった

イベントに関しましては、ステージでの動画撮影を行っての DVD 作成や配信による代替イ

ベントの実施も検討中でございます。 

今後においては、状況を鑑みて、安全が確保できると判断した場合は、拡散防止に十分

に配慮した上で、観客を入れてのイベント実施も検討しておりますが、これも学生の皆さ

ん及びスタッフの安全と、生命の維持を第一に考えた措置であることをご理解いただけれ

ばと存じます。 

 

４）外部イベント研修について 

 音楽フェス等へ参加する外部イベント研修は、「超現場主義」を標榜している弊校が特

に力を入れて取り組んできた外部研修となっております。しかしながら、皆様ご存知のよ

うに春から夏にかけてのイベントがことごとく中止となり、外部イベント研修に参加出来

ない事態となりましたことは、弊校といたしましても慙愧の念に堪えません。 

 この外部イベント研修につきましては、イベンターやプロモーターといった外部企業が

制作したイベント等に、企業研修の形で参加する産学協働のプログラムとなっております。

そのため、単位認定する形の実習とは異なり、正課外の活動として位置づけております。

一部例外として授業と重なった場合のみ単位認定していますが、イベント研修参加により

単位が積みあがるようにはなっておりません。研修参加者も希望者を募って参加していた

だく形になっているため、学生の参加・不参加の差が出てまいりますが、それにより学費

に差が出るようなものではなく、また、イベント参加者の交通費や宿泊費等につきまして

も基本的に外部企業の負担で運用されております。 

 今後、開催されるイベント等も出てくるかとは思いますが、弊校といたしましては、学

生・スタッフの安全を第一に考え参加の可否を決定してまいる所存でございます。そのた



め、イベントは開催されているが、外部イベント研修が実施されないような場合もあるか

と思いますが、学生の皆さんにおかれましてはご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

５）部活動について 

部活動におきましても、休校期間の閉館措置に伴い活動が出来なくなってしまい、ご不

便お掛けしたことを誠に申し訳なく思っております。 

弊校において部活動の位置付けは、「学校の教育活動の一環として、教育課程と関連さ

せた教育課程外の活動」としております。 

そのため、学生の「自主的」「自発的」な参加により行われ、学習意欲の向上や責任感・

連帯感を育む活動として、参加推奨してまいりましたが、文部科学省の学校再開措置の指

針の中で「感染拡大防止等の観点から、臨時休業を行う学校においては、従前通り、部活

動は自粛すべきものと考えます。」との指針が示されていたため、それに則って拡散防止

の観点から部活動中止を決定した次第であります。 

ただ、部活動に関しましても、スタジオレンタルやプライベートレッスン同様、６月１

８日より拡散防止に十分留意しながら再開しております。今後においても、学級や学年を

超えて同好の学生が自主的・自発的に集い、個人や集団としての目的や目標を持ち、切磋

琢磨することを通じて、人間関係の大切さや組織を機能させることの重要さを学ぶことが

できる教育活動の場として、取り組んでまいる所存でございます。皆様のご理解ご協力を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

６）就職・デビュー支援について 

学生の就職・デビューにおける支援につきましても、政府のコロナウィルス対策基本方

針の発表を受け、休校期間中開催を予定しておりましたイベントを、中止もしくは延期い

たしました。 

4 月 23 日に開催を予定しておりました 2 年生対象「合同企業説明会/音楽業界セミナー

Music & Work」につきましては、参加予定であった各企業と調整の上、企業説明会/音楽業

界講座（オンラインまたは学内で少人数対面型）として 7月以降随時開催いたします。 

ただし、現在求人募集を見合わせている企業につきましては、説明会を実施できない場合

がございます。ご了承ください。詳細は決定次第 ESPメールや学内掲示で告知いたします。 

6月初旬に学内ホールにて開催を予定しておりました「メンバー募集イベント」につきま

しては、学生同士の接触が多く予想されるため、WEBを活用した非接触型の企画として近日

中にご案内を予定しております。また、例年 7～8月に開催されます「デビューサポートセ

ミナー」は、会場での開催を避け、動画での配信準備を進めております。 

 

現在、学生支援課サポートルームでは、感染症拡散防止のため入室制限を設け対応して

おります。サポートルーム設置の各種資料は学内分散設置、求人票は WEB 閲覧できるよう

にいたしましたのでご活用ください。就職相談や履歴書添削につきましては、電話やメー

ルでの受付けも行っております。またデビュー関連につきましては、LINE 公式アカウント

の新設等、窓口を増やし対応しております。担当スタッフと対面での相談を希望される方

は、対応いたしますのでお申し出下さい。 

サポートルームをご利用の皆様には大変ご不便をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 



ESPエンタテインメント大阪では、これらの方針に基づき、新型コロナウイルス感染症の

影響の長期化の下で、学生の皆さんを感染の危険からお守りしたうえで、どのような状況

であっても、すべての学生が、教育を受ける機会を持てるように、教職員一同で努めてま

いります。皆さんのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

専門学校 ESPエンタテインメント大阪 

学校長 


